

AVIZAT,
Secretar General al Județului
Ionel VOICA

APROB,
PREȘEDINTE
Ion MÎNZÎNĂ

RAPORT
privind aprobarea organigramei și a statului de funcții
ale Spitalului Județean de Urgență Pitești

Prin Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 153/30.05.2024, Anexa 1, a fost aprobată organigrama Spitalului Județean de Urgență Pitești, iar prin Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 266/26.09.2024, a fost aprobat statul de funcții.

Conducerea Spitalului Județean de Urgență Pitești, prin adresa nr. 58251/05.12.2024 înregistrată la Consiliul Județean Argeș cu nr. 34103/06.12.2024, a solicitat aprobarea organigramei și a statului de funcții, conform anexelor.

Organigrama se modifică ca urmare a înființării Laboratorului de microbiologie medicală conform noii structuri organizatorice medicale a spitalului aprobată prin Dispoziția Președintelui Consiliului Județean Argeș cu avizul Ministerului Sănătății.

La nivelul statului de funcții au survenit următoarele modificări:

- postul de director de îngrijiri, poziția 4 în statul de funcții aprobat, a devenit vacant ca urmare a încetării contractului de administrare al titularului și se ocupă interimar prin Dispoziția Președintelui Consiliului Județean Argeș;
- postul vacant de medic primar, specialitatea medicină internă, Secția Medicină Internă I, poziția 7 în statul de funcții aprobat, se transformă în post vacant de medic specialist;
- postul vacant de medic primar, specialitatea medicină internă, Secția Diabet zaharat, nutriție și boli metabolice, poziția 89 în statul de funcții aprobat, se transformă în post vacant de medic specialist;
- postul vacant de registrator medical principal, Secția Chirurgie II, poziția 478 în statul de funcții aprobat, se transformă în post vacant de registrator medical debutant;

- ca urmare a înființării Laboratorului de Microbiologie în structura spitalului, se suplimentează statul de funcții cu un număr de 14 posturi, astfel:

- se înființează un post vacant de medic șef laborator, specialitatea laborator, și se regăsește la poziția 1280 în statul de funcții supus spre aprobare;

- se înființează un post vacant de medic primar, specialitatea laborator, și se regăsește la poziția 1281 în statul de funcții supus spre aprobare;

- se înființează trei posturi vacante de medic specialist, specialitatea laborator, și se regăsesc la pozițiile 1282, 1283 și 1284 în statul de funcții supus spre aprobare;

- se înființează un post vacant de asistent medical șef, specialitatea laborator, și se regăsește la poziția 1285 în statul de funcții supus spre aprobare;

- se înființează patru posturi vacante de asistent medical principal, specialitatea laborator, și se regăsesc la pozițiile 1286, 1287, 1288, 1289 în statul de funcții supus spre aprobare;

- se înființează un post vacant de asistent medical debutant, specialitatea laborator, și se regăsește la poziția 1290 în statul de funcții supus spre aprobare;

- se înființează un post vacant de registrator medical, și se regăsește la poziția 1291 în statul de funcții supus spre aprobare;

- se înființează două posturi vacante de îngrijitoare, și se regăsesc la pozițiile 1292 și 1293 în statul de funcții supus spre aprobare;

- postul de infirmieră, Secția Medicină Internă I, poziția 41 în statul de funcții aprobat, devine vacant ca urmare a schimbării locului de muncă al titularului la Compartimentul Dermatovenerologie, poziția 911 în statul de funcții supus spre aprobare; astfel postul de la poziția 912 în statul de funcții aprobat se ocupă și se regăsește la poziția 911 în statul de funcții supus spre aprobare;

- postul de medic specialist, specialitatea medicină internă, Secția Diabet zaharat, nutriție și boli metabolice, poziția 91 în statul de funcții aprobat, se transformă în post de medic primar ca urmare a promovării titularului;

- postul de medic specialist, Secția Cardiologie, poziția 144 în statul de funcții aprobat, devine vacant temporar ca urmare a suspendării contractului individual de muncă al titularului;

- postul vacant temporar de asistent medical principal, Secția Cardiologie, poziția 154 în statul de funcții aprobat, se ocupă ca urmare a reluării activității titularului;

- postul de asistent medical principal, Secția Cardiologie, poziția 169 în statul de funcții aprobat, devine vacant temporar ca urmare a suspendării contractului individual de muncă al titularului;
- postul vacant temporar de infirmieră, Secția Cardiologie, poziția 175 în statul de funcții aprobat, se ocupă ca urmare a reluării activității titularului;
- postul de medic specialist, Secția Cardiologie, Compartiment USTACC, poziția 195 în statul de funcții aprobat, se transformă în post de medic primar ca urmare a promovării titularului;
- poziția 200 în statul de funcții aprobat, se completează la rubrica observații cu mențiunea asistent coordonator USTACC;
- titularului postului de asistent medical principal, Secția Cardiologie, poziția 203 în statul de funcții aprobat, îi încetează delegația de coordonator activitate USTACC;
- postul de asistent medical principal, Secția Cardiologie, Compartimentul USTACC, poziția 214 în statul de funcții aprobat, devine vacant temporar ca urmare a suspendării contractului individual de muncă al titularului;
- postul vacant de asistent medical, specialitatea OG, Secția OG I, poziția 248 în statul de funcții aprobat, se transformă în post vacant de asistent medical, specialitatea generalist și se ocupă prin transfer;
- postul vacant temporar de îngrijitoare, Secția OG I, poziția 294 în statul de funcții aprobat, se ocupă ca urmare a reluării activității titularului;
- postul de medic specialist, Secția Neonatologie, poziția 302 în statul de funcții aprobat, se transformă în post de medic primar ca urmare a promovării titularului;
- postul vacant temporar de asistent medical principal, Secția Neonatologie, poziția 312 în statul de funcții aprobat, se ocupă ca urmare a reluării activității titularului;
- postul de medic specialist, Secția Chirurgie I, poziția 383 în statul de funcții aprobat, devine vacant ca urmare a încetării contractului individual de muncă al titularului;
- postul de asistent medical, Secția Chirurgie I, poziția 391 în statul de funcții aprobat, devine vacant temporar ca urmare a suspendării contractului individual de muncă al titularului;
- postul de infirmieră, Secția Chirurgie I, poziția 405 în statul de funcții aprobat, devine vacant ca urmare a încetării contractului individual de muncă al titularului;
- postul de asistent medical șef, Secția Neurochirurgie, poziția 525 în statul de funcții aprobat, devine vacant rezervat;

- postul de brancardier, Secția Neurochirurgie, poziția 549 în statul de funcții aprobat, devine vacant ca urmare a schimbării locului de muncă al titularului la UPU-SMURD, astfel postul de la poziția 1863 în statul de funcții aprobat se ocupă, și se regăsește la poziția 1877 în statul de funcții supus spre aprobare;
- postul vacant de asistent medical principal, Secția Chirurgie plastică și microchirurgie reconstructivă arsuri, poziția 578 în statul de funcții aprobat, se ocupă prin transfer;
- postul de medic șef Secție ATI, poziția 682 în statul de funcții aprobat, devine vacant ca urmare a încetării contractului individual de muncă al titularului;
- postul de asistent medical principal, poziția 712 în statul de funcții aprobat, devine vacant temporar ca urmare a suspendării contractului individual de muncă al titularului;
- postul de asistent medical principal, PL, Secția ATI, poziția 764 în statul de funcții aprobat, se transformă în post de asistent medical principal cu studii superioare ca urmare a promovării titularului;
- postul de infirmieră, Secția ATI, poziția 781 în statul de funcții aprobat, devine vacant ca urmare a încetării contractului individual de muncă al titularului;
- postul de îngrijitoare, Secția ATI, poziția 793 în statul de funcții aprobat, devine vacant ca urmare a încetării contractului individual de muncă al titularului;
- postul vacant temporar de medic primar, Secția Psihiatrie, poziția 842 în statul de funcții aprobat, devine vacant ca urmare a încetării contractului individual de muncă al titularului;
- postul de psiholog principal, Secția Psihiatrie, poziția 844 în statul de funcții aprobat, devine vacant ca urmare a schimbării locului de muncă al titularului la Centrul de Sănătate Mintală, poziția 1907 în statul de funcții aprobat; astfel postul de la poziția 1907 se ocupă și se regăsește la poziția 1921 în statul de funcții supus spre aprobare;
- postul vacant de asistent medical, Secția Psihiatrie, poziția 863 în statul de funcții aprobat, se mută la Cabinetul de Psihiatrie, poziția 1659 în statul de funcții supus spre aprobare;
- postul vacant temporar de medic specialist, Compartimentul Oftalmologie, poziția 883 în statul de funcții aprobat, se ocupă ca urmare a reluării activității titularului și se regăsește la poziția 882 în statul de funcții supus spre aprobare;
- postul de infirmieră, Compartimentul Oftalmologie, poziția 900 în statul de funcții aprobat, devine vacant ca urmare a încetării contractului individual de muncă al titularului și se regăsește la poziția 899 în statul de funcții supus spre aprobare;

- postul de asistent medical principal, Secția Neurologie, poziția 935 în statul de funcții aprobat, devine vacant ca urmare a încetării contractului individual de muncă al titularului și se regăsește la poziția 934 în statul de funcții supus spre aprobare;
- postul de asistent medical principal, Secția Boli infecțioase, poziția 993 în statul de funcții aprobat, devine vacant ca urmare a încetării contractului individual de muncă al titularului și se regăsește la poziția 992 în statul de funcții supus spre aprobare;
- postul de registrator medical principal, Secția Boli infecțioase, poziția 996 în statul de funcții aprobat, devine vacant ca urmare a încetării contractului individual de muncă al titularului și se regăsește la poziția 995 în statul de funcții supus spre aprobare;
- postul vacant temporar de infirmieră, Secția Boli infecțioase, poziția 1041 în statul de funcții aprobat, devine vacant ca urmare a încetării contractului individual de muncă al titularului și se regăsește la poziția 1040 în statul de funcții supus spre aprobare;
- postul de asistent medical principal, Compartimentul Pneumologie, poziția 1057 în statul de funcții aprobat, devine vacant ca urmare a schimbării locului de muncă al titularului la Cabinetul de Medicină Sportivă, poziția 1958 în statul de funcții aprobat, astfel postul de la poziția 1958 se ocupă și se regăsește la poziția 1972 în statul de funcții supus spre aprobare;
- postul vacant temporar de infirmieră, Compartimentul Pneumologie, poziția 1062 în statul de funcții aprobat, se ocupă ca urmare a reluării activității titularului și se regăsește la poziția 1061 în statul de funcții supus spre aprobare;
- postul de îngrijitoare, Centrul de Hemodializă, poziția 1101 în statul de funcții aprobat, devine vacant ca urmare a încetării contractului individual de muncă al titularului și se regăsește la poziția 1100 în statul de funcții supus spre aprobare;
- postul de asistent medical principal, Oficină cu circuit închis, poziția 1138 în statul de funcții aprobat, se mută la Farmacia 1 și se regăsește la poziția 1124 în statul de funcții supus spre aprobare;
- postul vacant rezervat de asistent medical șef, Bloc Operator Central, poziția 1139 în statul de funcții aprobat, se ocupă ca urmare a reluării activității titularului și se regăsește la poziția 1138 în statul de funcții supus spre aprobare;
- titularului postului de asistent medical principal, Bloc Operator Central, poziția 1145 în statul de funcții aprobat, îi încetează delegația de asistent șef și se regăsește la poziția 1144 în statul de funcții supus spre aprobare;

- postul de asistent medical principal, PL, Bloc Operator Central, poziția 1148 în statul de funcții aprobat, se transformă în post de asistent medical principal cu studii superioare ca urmare a promovării titularului și se regăsește la poziția 1147 în statul de funcții supus spre aprobare;
- postul de asistent medical principal, PL, Bloc Operator Central, poziția 1166 în statul de funcții aprobat, se transformă în post de asistent medical principal cu studii superioare ca urmare a promovării titularului și se regăsește la poziția 1165 în statul de funcții supus spre aprobare;
- postul de infirmieră, Bloc Operator Central, poziția 1209 în statul de funcții aprobat, devine vacant temporar ca urmare a suspendării contractului individual de muncă al titularului și se regăsește la poziția 1208 în statul de funcții supus spre aprobare;
- postul vacant de îngrijitoare, Bloc Operator Central, poziția 1220 în statul de funcții aprobat, se ocupă prin transfer și se regăsește la poziția 1219 în statul de funcții supus spre aprobare;
- postul de medic primar, Laborator de radiologie și imagistică medicală, poziția 1313 în statul de funcții aprobat, devine vacant ca urmare a încetării contractului individual de muncă al titularului, se transformă în post vacant de medic specialist și se regăsește la poziția 1326 în statul de funcții supus spre aprobare;
- postul de inginer II vacant, Compartimentul intern PP-SSM, poziția 1450 în statul de funcții aprobat, se ocupă prin concurs și se regăsește la poziția 1463 în statul de funcții supus spre aprobare;
- posturile de muncitor calificat III, pozițiile: 1515, 1516 în statul de funcții aprobat, se transformă în posturi de muncitor calificat II, ca urmare a promovării titularilor și se regăsesc la pozițiile: 1528, 1529 în statul de funcții supus spre aprobare;
- postul vacant de muncitor calificat II, poziția 1549 în statul de funcții aprobat, se ocupă prin concurs și se regăsește la poziția 1562 în statul de funcții supus spre aprobare;
- posturile de muncitor calificat II, pozițiile: 1557, 1558, 1561 în statul de funcții aprobat, se transformă în posturi de muncitor calificat I, ca urmare a promovării titularilor și se regăsesc la pozițiile: 1570, 1571, 1574 în statul de funcții supus spre aprobare;
- posturile de muncitor calificat II, pozițiile: 1563, 1564, 1565 în statul de funcții aprobat, se transformă în posturi de muncitor calificat I, ca urmare a promovării titularilor și se regăsesc la pozițiile: 1576, 1577, 1578 în statul de funcții supus spre aprobare;

- postul vacant de muncitor calificat II, poziția 1566 în statul de funcții aprobat, se ocupă prin concurs și se regăsește la poziția 1579 în statul de funcții supus spre aprobare;
- posturile de muncitor calificat II, pozițiile: 1567, 1568, 1569, 1570, 1571, 1572, 1573, 1576, 1578, 1579, 1581, 1582, 1583, 1585, 1592, 1593 în statul de funcții aprobat, se transformă în posturi de muncitor calificat I, ca urmare a promovării titularilor și se regăsesc la pozițiile: 1580, 1581, 1582, 1583, 1584, 1585, 1586, 1589, 1591, 1592, 1594, 1595, 1596, 1598, 1605, 1606 în statul de funcții supus spre aprobare;
- postul de muncitor calificat II, poziția 1601 în statul de funcții aprobat, devine vacant ca urmare a încetării contractului individual de muncă al titularului și se regăsește la poziția 1614 în statul de funcții supus spre aprobare;
- postul de muncitor calificat I, Bloc alimentar, poziția 1608 în statul de funcții aprobat, devine vacant ca urmare a încetării contractului individual de muncă al titularului și se regăsește la poziția 1621 în statul de funcții supus spre aprobare;
- postul de asistent medical principal, cu studii superioare, Cabinet Neurologie, poziția 1636 în statul de funcții aprobat, devine vacant ca urmare a încetării contractului individual de muncă al salariatului, se mută la Compartimentul Endoscopie Bronsică și se regăsește la poziția 1685 în statul de funcții supus spre aprobare;
- postul de asistent medical principal, PL, Compartimentul Endoscopie Bronsică, , poziția 1671 în statul de funcții aprobat se mută la Cabinetul Neurologie și se regăsește la poziția 1649 în statul de funcții aprobat;
- postul de asistent medical principal PL, Cabinetul de Psihiatrie, poziția 1646 în statul de funcții aprobat, se mută la Cabinetul de Alergologie și se regăsește la poziția 1670 în statul de funcții supus spre aprobare;
- postul vacant de medic rezident anul V, UPU-SMURD, poziția 1685 în statul de funcții aprobat, se ocupă prin concurs și se regăsește la poziția 1699 în statul de funcții supus spre aprobare;
- postul de medic primar, UPU-SMURD, poziția 1688 în statul de funcții aprobat, devine vacant ca urmare a încetării contractului individual de muncă al titularului, se transformă în post vacant de medic rezident anul I și se regăsește la poziția 1702 în statul de funcții supus spre aprobare;
- postul de asistent medical principal, UPU-SMURD, poziția 1725 în statul de funcții aprobat, devine vacant temporar ca urmare a suspendării contractului individual de muncă al titularului și se regăsește la poziția 1739 în statul de funcții supus spre aprobare;

- postul de medic specialist, Cabinet Medicină Dentară, poziția 1892 în statul de funcții aprobat, se transformă în medic primar ca urmare a promovării titularului și se regăsește la poziția 1906 în statul de funcții supus spre aprobare;

- postul de medic primar, Serviciul de Medicină Legală, poziția 1963 în statul de funcții aprobat, devine vacant ca urmare a încetării contractului individual de muncă al titularului și se regăsește la poziția 1977 în statul de funcții supus spre aprobare.

În urma modificărilor survenite, statul de funcții se renumerează corespunzător.

Organigrama și statul de funcții au fost elaborate în conformitate cu prevederile: Dispoziției Președintelui Consiliului Județean Argeș nr. 739/04.07.2024 privind modificarea structurii organizatorice medicale a Spitalului Județean de Urgență Pitești; Deciziei Directorului Executiv al Direcției de Sănătate Publică Argeș nr. 10567/04.05.2023 privind aprobarea structurii organizatorice a Spitalului Județean de Urgență Pitești; Ordinului ministrului sănătății nr. 1224/2010 privind aprobarea normativelor de personal pentru asistență medicală spitalicească, precum și pentru modificarea și completarea Ordinului ministrului sănătății nr. 1778/2006 privind aprobarea normativelor de personal, cu modificările și completările ulterioare; Ordinului ministrului sănătății nr. 1470/2011 pentru aprobarea criteriilor privind angajarea și promovarea în funcții, grade și trepte profesionale a personalului contractual din unitățile sanitare publice din sectorul sanitar, cu modificările și completările ulterioare; Ordinului ministrului sănătății nr. 39/2008 privind reorganizarea ambulatoriului de specialitate al spitalului; Ordinului ministrului sănătății nr. 1500/2009 privind aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare a secțiilor și compartimentelor de anestezie și terapie intensivă din unitățile sanitare, cu modificările și completările ulterioare; Ordinului ministrului sănătății nr. 1706/2007 privind conducerea și organizarea unităților și compartimentelor de primire a urgențelor, cu modificările și completările ulterioare; Ordinului ministrului sănătății nr. 1101/2016 privind aprobarea Normelor de supraveghere, prevenire și limitare a infecțiilor asociate asistenței medicale în unitățile sanitare; Legii contabilității nr. 82/1991, republicată, cu modificările și completările ulterioare; Legii-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare; Ordinului nr. 1312/22.07.2020 privind organizarea și funcționarea structurii de management al calității serviciilor de sănătate în cadrul unităților sanitare cu paturi și serviciilor de ambulanță, în procesul de

implementare a sistemului de management al calității serviciilor de sănătate și siguranței pacientului, precum și ale altor acte normative secundare și incidente specifice organizării și funcționării spitalelor.

Față de cele prezentate și în temeiul art. 173 alin. (2) lit. c) OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, și ale art. 15 din H.G. nr. 56/2009 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a O.U.G. nr. 162/2008 privind transferul de atribuții și competențe exercitate de Ministerul Sănătății către autoritățile administrației publice locale, propunem inițierea unui proiect de hotărâre privind aprobarea organigramei și statului de funcții ale Spitalului Județean de Urgență Pitești, conform anexelor.

Astfel, Anexa 1 la Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 153/30.05.2024 și Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 266/26.09.2024 se abrogă.

**Șef Serviciu,
Ana MINCĂ**

**Inspector superior,
Roxana Rusea**